



巻 REPORT 2015

平成27年度上半期 経営情報
(平成27年9月末現在)

経営情報（半期情報の開示について）

平成27年度上半期（平成27年4月1日～平成27年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成27年3月末	1,195	444	750	1,195	100.0
	平成27年9月末	970	193	776	970	100.0
危険債権	平成27年3月末	490	233	198	432	88.1
	平成27年9月末	522	230	182	413	79.1
要管理債権	平成27年3月末	435	194	55	250	57.5
	平成27年9月末	421	184	56	240	57.0
不良債権計	平成27年3月末	2,120	872	1,004	1,877	88.5
	平成27年9月末	1,913	608	1,015	1,624	84.8
正常債権	平成27年3月末	18,944				
	平成27年9月末	19,343				
合計	平成27年3月末	21,065				
	平成27年9月末	21,257				

（注）平成27年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成27年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈平成27年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として平成27年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成27年9月末
業 務 純 益	66
経 常 利 益	60
当 期 純 利 益	55

自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
自 己 資 本 比 率	19.78	20.22

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

預金・貸出金の状況

(単位：百万円)

区 分	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
預 金 残 高	57,903	57,083
貸 出 金 残 高	21,225	21,032

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	平成27年9月末		〈参考〉平成27年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,031	4.9	1,113	5.3
農 業、林 業	329	1.6	333	1.6
漁 業	2	0.0	2	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	0	0.0
建 設 業	1,996	9.4	1,959	9.3
電気、ガス、熱供給、水道業	1	0.0	—	—
情 報 通 信 業	4	0.0	5	0.0
運 輸 業、郵 便 業	74	0.4	90	0.4
卸 売 業、小 売 業	2,188	10.3	2,030	9.7
金 融 業、保 険 業	3,100	14.6	3,100	14.7
不 動 産 業	767	3.6	721	3.4
物 品 質 貸 業	6	0.0	7	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	14	0.1	0	0.0
宿 泊 業	904	4.3	913	4.3
飲 食 業	277	1.3	260	1.2
生活関連サービス業、娯楽業	144	0.7	27	0.1
教 育、学 習 支 援 業	—	—	—	—
医 療、福 祉	0	0.0	0	0.0
そ の 他 の サ ー ビ ス	715	3.4	713	3.4
そ の 他 の 産 業	206	1.0	201	1.0
小 計	11,767	55.4	11,482	54.6
地 方 公 共 団 体	2,317	10.9	2,341	11.1
雇 用・能 力 開 発 機 構 等	—	—	—	—
個 人 (住 宅・消 費・納 税 資 金 等)	7,140	33.6	7,208	34.3
合 計	21,225	100.0	21,032	100.0

有価証券の時価等情報

その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成27年9月末			〈参考〉平成27年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	15	10	4	20	12	8
	債 券	15,673	15,363	310	12,072	11,744	327
	国 債	2,962	2,927	35	826	802	24
	地 方 債	301	300	1	513	499	13
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	12,409	12,135	273	10,731	10,442	289
	そ の 他	593	584	9	655	629	25
	小 計	16,282	15,957	324	12,749	12,386	362
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	4,070	4,113	△ 42	2,884	2,902	△ 18
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	693	6	△ 6	99	100	0
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	3,376	3,413	△ 36	2,784	2,802	△ 18
	そ の 他	650	672	△ 21	49	52	△ 3
	小 計	4,721	4,785	△ 64	2,933	2,955	△ 21
合 計	計	21,004	20,743	260	15,682	15,341	341

(注) 1.貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。

2.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

3.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位：千円)

科 目 (資産の部)	金 額	
	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末
現金	785,195	934,641
預 け 金	21,012,211	25,670,739
買 入 手 形	—	—
コ ー ル ロ ー ン	—	—
買 現 先 勘 定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—
金 銭 の 信 託	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—
商 品 国 債	—	—
商 品 地 方 債	—	—
商 品 政 府 保 証 債	—	—
その他の商品有価証券	—	—
有 価 証 券	21,056,151	15,734,591
国 債	2,962,480	826,500
地 方 債	995,660	613,820
短 期 社 債	—	—
社 債	15,786,529	13,516,277
株 式	67,353	72,883
その他の証券	752,760	705,111
貸 出 金	21,225,792	21,032,112
割 引 手 形	83,541	126,593
手 形 貸 付	1,329,017	1,604,994
証 書 貸 付	19,330,685	18,862,182
当 座 貸 越	482,547	438,342
外 国 為 替	—	—
外国他店預け	—	—
外国他店貸	—	—
買入外国為替	—	—
取立外国為替	—	—
そ の 他 資 産	442,856	352,000
未 決 済 為 替 貸 金	3,978	3,650
全 信 組 連 出 資 金	166,100	166,100
前 払 費 用	—	—
未 収 収 益	127,121	160,262
先物取引差入証拠金	—	—
先物取引差金勘定	—	—
保管有価証券等	—	—
金融派生商品	—	—
金融商品等差入担保金	—	—
リース投資資産	—	—
その他の資産	145,655	21,987
有 形 固 定 資 産	563,314	567,791
建 物	169,700	173,166
土 地	361,991	361,991
リ ー ス 資 産	—	—
建 設 仮 勘 定	—	—
その他の有形固定資産	31,622	32,633
無 形 固 定 資 産	4,089	3,820
ソ フ ト ウ ェ ア	1,739	1,471
の れ ん	—	—
リ ー ス 資 産	—	—
その他の無形固定資産	2,350	2,348
前 払 年 金 費 用	—	—
繰 延 税 金 資 産	—	—
再評価に係る繰延税金資産	—	—
債 務 保 証 見 返	1,735	3,675
貸 倒 引 当 金	△ 1,056,999	△ 1,050,070
(うち個別貸倒引当金)	(△ 960,510)	(△ 950,120)
資 産 の 部 合 計	64,034,346	63,249,302

科 目 (負債の部)	金 額	
	平成27年9月末	(参考)平成27年3月末
預 金 積 金	57,903,476	57,083,432
当 座 預 金	614,122	556,672
普 通 預 金	18,228,962	17,609,813
貯 蓄 預 金	96,049	106,479
通 知 預 金	—	—
定 期 預 金	36,345,822	36,206,573
定 期 積 金	2,445,268	2,388,803
そ の 他 の 預 金	173,251	215,091
譲 渡 性 預 金	—	—
借 入 金	—	—
借 入 金	—	—
当 座 借 越	—	—
再 割 引 手 形	—	—
売 渡 手 形	—	—
コ ー ル マ ネ ー	—	—
売 現 先 勘 定	—	—
債券貸借取引受入担保金	—	—
コマーシャル・ペーパー	—	—
外 国 為 替	—	—
外国他店預り	—	—
外国他店借	—	—
売渡外国為替	—	—
未払外国為替	—	—
そ の 他 負 債	123,903	122,816
未 決 済 為 替 借 金	7,315	6,535
未 払 費 用	48,658	46,730
給 付 補 填 備 金	2,290	1,830
未 払 法 人 税 等	850	850
前 受 収 益	9,686	9,774
払 戻 未 済 金	—	1,443
職 員 預 り 金	50,216	52,416
先物取引受入証拠金	—	—
先物取引差金勘定	—	—
借入商品債券	—	—
借入有価証券	—	—
売 付 商 品 債 券	—	—
売 付 債 券	—	—
金融派生商品	—	—
金融商品等受入担保金	—	—
リ ー ス 債 務	—	—
資産除去債務	—	—
その他の負債	4,887	3,235
賞 与 引 当 金	16,301	20,082
役 員 賞 与 引 当 金	—	—
退 職 給 付 引 当 金	—	—
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	23,398	20,463
偶 発 損 失 引 当 金	1,083	4,984
特 別 法 上 の 引 当 金	—	—
金融商品取引責任準備金	—	—
繰 延 税 金 負 債	71,947	94,210
再評価に係る繰延税金負債	—	—
債 務 保 証	1,735	3,675
負 債 の 部 合 計	58,141,846	57,349,665
(純資産の部)		
出 資 金	182,744	182,590
普 通 出 資 金	182,744	182,590
優 先 出 資 金	—	—
優 先 出 資 申 込 証 拠 金	—	—
資 本 剰 余 金	—	—
資 本 準 備 金	—	—
その他資本剰余金	—	—
利 益 剰 余 金	5,521,117	5,470,656
利 益 準 備 金	187,157	187,157
その他利益剰余金	5,333,960	5,283,499
特 別 積 立 金	5,191,000	5,191,000
当期末処分剰余金	142,960	92,499
自 己 優 先 出 資	—	—
自己優先出資申込証拠金	—	—
組 合 員 勘 定 合 計	5,703,861	5,653,246
その他有価証券評価差額金	188,638	246,390
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	—	—
土 地 再 評 価 差 額 金	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	188,638	246,390
純 資 産 の 部 合 計	5,892,500	5,899,637
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	64,034,346	63,249,302

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
経常収益	480,055	1,005,510
資金運用収益	381,221	731,290
貸出金利息	225,430	427,077
預け金利息	49,283	147,060
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	99,828	150,507
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	6,678	6,645
役務取引等収益	22,058	46,061
受入為替手数料	13,112	26,470
その他の役務収益	8,945	19,591
その他業務収益	69,988	227,373
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	65,088	213,056
国債等債券償還益	—	1,343
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	4,900	12,973
その他経常収益	6,787	784
貸倒引当戻入益	—	—
償却債権取立益	124	—
株式等売却益	5,906	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	1,502	784
経常費用	420,045	1,014,225
資金調達費用	18,613	36,589
預金利息	17,603	34,962
給付補填備金繰入額	885	1,352
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	—	0
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマース・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	124	274
役務取引等費用	24,647	46,802
支払為替手数料	6,057	12,165
その他の役務費用	18,589	34,636
その他業務費用	—	99,159
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	—	99,159
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	—	—
経費	366,882	786,178
人件費	232,769	518,496
物件費	126,255	259,664
税金	7,858	8,018
その他経常費用	9,902	45,495
貸倒引当繰入額	6,929	40,587
貸出金償却	—	—
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	2,972	4,908
経常利益	60,010	△8,715

科 目	平成27年9月末	〈参考〉平成27年3月末
特別利益	—	—
固定資産処分益	—	—
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
特別損失	26	5
固定資産処分損	26	5
減損損失	—	—
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	—
税引前当期純利益	59,983	△ 8,721
法人税、住民税及び事業税	4,049	4,816
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	—	4,816
当期純利益	55,934	△ 13,537
繰越金(当期首残高)	87,026	106,037
当期末処分剰余金	142,960	92,499



(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動（平成27年4月～9月まで）

◎経営相談・支援機能の強化

当組合は、相互扶助の理念に基づく協同組織の地域金融機関として公共的・社会的役割の重要性を認識し、安定的な資金供給、経営改善支援等による地域振興、利便性の向上等による地域サービスの充実により、地域社会の発展に貢献していくことが使命と考えております。そのための研修会に担当者を派遣したり、通信講座を受講させるなど人材育成に積極的に取り組んでおります。

◎地域への各種貢献活動

- ・ボランティア活動として「しんくみの日週間」（9月1日～7日）に職員による営業店近くの神社や公共的な場所の清掃活動を行い、また9月3日には「まきしんチャリティーゴルフ大会」を開催し、参加者（149名）の皆様の温かい募金と当組合からの寄付を併せて新潟市（旧巻町）の社会福祉法人 巻老人福祉協会 特別養護老人ホーム「白寿荘西」へ寄付金を贈呈いたしました。
- ・平成27年9月18日に本店に献血バスの要請を行い、役職員15名が献血に協力いたしました。
- ・その他にも地域の夏祭り等の行事に積極的に参加し、地域に密着した信用組合として活動しております。

トピックス（平成27年4月～9月まで）

当組合は、本店及び支店で10店舗あり、その店舗単位で「信友会」という組織があります。発足は店舗開設と同時期に設立され、活動としては店舗と地域の方々との親睦を深めることを目的として毎年旅行を実施しております。27年9月末現在では4信友会で旅行が実施され、総勢94名の皆様から参加していただきました。

平成27年4月	・岩室支店信友会	加茂水族館・鳴子温泉	(参加人員21名)
平成27年5月	・西新潟支店信友会	高岡・国宝瑞龍寺、氷見温泉「永芳閣」	(参加人員14名)
平成27年5月	・本店信友会	長良川鵜飼・中山道馬籠宿・郡上八幡、下呂温泉	(参加人員31名)
平成27年6月	・西部信友会	昭和天皇御陵・高尾山薬王院、石和温泉	(参加人員28名)

店舗一覧表（事務所の名称・所在地）

（自動機器設置状況）（平成27年11月現在）

店名	住所	電話	ATM
本店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲4180番地1	0256(72)7111	1台
西川支店	〒959-0422 新潟市西蒲区曾根225番地	0256(88)2330	1台
岩室支店	〒953-0104 新潟市西蒲区岩室温泉721番地	0256(82)2201	1台
漆山支店	〒953-0054 新潟市西蒲区漆山2502番地	0256(76)2911	1台
和納支店	〒953-0125 新潟市西蒲区和納1丁目3番3号	0256(82)3361	1台
松野尾支店	〒953-0015 新潟市西蒲区松野尾4116番地2	0256(72)6555	1台
月潟支店	〒950-1304 新潟市南区月潟560番地1	025(375)2950	1台
本町支店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲2211番地甲	0256(72)2333	2台
西新潟支店	〒950-2042 新潟市西区坂井439番地4	025(261)1181	1台
北支店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲1681番地6	0256(73)4050	1台



巻信用組合

〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲4180番地1
TEL：0256-72-7111 FAX：0256-72-7110
ホームページ <http://www.maki.shinkumi.jp/>